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Списание основных средств
В статье дан обзор нормативно-правовых документов, регулирующих порядок списания 
государственного имущества, закрепленного за республиканскими и коммунальными 
юридическими лицами, а также рассмотрена методика бухгалтерского учета операций по 
его списанию.

Порядок принятия решений по распоряже­
нию имуществом, находящимся в респу­
бликанской собственности, определен 

Указом Президента РБ от 04.07.2012 № 294 «О 
порядке распоряжения государственным иму­
ществом» (с изменениями и дополнениями, да­
лее-Указ №294).

В Указе № 294 дано определение терминов 
«государственное имущество», «распоряжение 
государственным имуществом», «отчуждение».

Порядок распоряжения имуществом, находя­
щимся в коммунальной собственности, опреде­
ляют местные Советы депутатов, руководству­
ясь нормами Указа № 294 и Указа Президента РБ 
от 16.11.2006 №677.

Следует обратить внимание, что понятие «рас­
поряжение государственным имуществом» не 
включает списание имущества (недвижимого 
имущества, машин, оборудования, транспорт­
ных средств и др.), и Указ № 294 не регламенти­
рует порядок списания имущества.

Согласно подпункту 6.10 п. 6 Указа № 294 по­
рядок списания имущества, находящегося в соб­
ственности Республики Беларусь, определяется 
Совмином, если иное не установлено Президен­
том РБ.

Положение о порядке списания имущества, 
находящегося в республиканской собственно­
сти, утверждено постановлением Совмина от
24.02.2012 № 180 (с изменениями и дополнени­
ями), вступившем в силу 02.06.2012 (далее -  По­
становление № 180, Положение № 180).

Действие ПолЬжения № 180 не распространяет­
ся на списание имущества, закрепленного за воин­
скими формированиями, военизированными орга­
низациями Республики Беларусь и государствен­
ными органами, имеющими воинские формирова­
ния и военизированные организации, а также на 
списание имущества, осуществляемое в порядке, 
установленном Президентом РБ.

Порядок списания имущества, находя­
щегося в собственности соответствующих 
административно-территориальных единиц, 
определяют местные Советы депутатов (п. 16 
Указа № 294).

Пунктом 4 Постановления № 180 местным Со­
ветам депутатов рекомендовано определить по­
рядок списания имущества, находящегося в соб­
ственности административно-территориальных 
единиц, аналогичный порядку, предусмотренно­
му Положением № 180.

Списание имущества, находящегося в соб­
ственности областных городов и областей, регу­
лируется следующими нормативными правовы­
ми документами:

-  Инструкцией о порядке списания имуще­
ства, находящегося в собственности города 
Бреста, утвержденной решением Брестского 
городского Совета депутатов от 27.04.2012 № 
116 (с изменениями и дополнениями, далее -  
Инструкция № 116);

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в собственности Брестской об­
ласти, утвержденной решением Брестского об­
ластного Совета депутатов от 11.05.2012 № 195 
(с изменениями и дополнениями, далее -  Ин­
струкция № 195);

-  Инструкцией о порядке списания имуще­
ства, находящегося в собственности города 
Витебска, утвержденной решением Витебско­
го городского Совета депутатов от 20.03.2012 
№ 137 (с изменениями и дополнениями, далее
-  Инструкция № 137);

-  Инструкцией о порядке списания имуще­
ства, находящегося в собственности Витебской 
области, утвержденной решением Витебско­
го областного Совета депутатов от 06.03-2012 
№ 171 (далее -  Инструкция № 171 по Витеб­
ской области);

-  Инструкцией о порядке списания имущества.
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находящегося в собственности города Гомеля, 
утвержденной решением Гомельского городско­
го Совета депутатов от 23.11.2012 № 169 (далее 
-  Инструкция № 169);

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в собственности Гомельской об­
ласти, утвержденной решением Гомельского об­
ластного Совета депутатов от 5 июня 2012 года 
№ 192 (с изменениями и дополнениями,далее -  
Инструкция № 192);

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в собственности города Гродно, 
утвержденной решением Гродненского город­
ского Совета депутатов от 30.08.2012 № 162 (да­
лее -  Инструкция № 162);

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в собственности Гродненской об­
ласти, утвержденной решением Гродненско­
го областного Совета депутатов от 04.04.2012 
№ 158 (с изменениями и дополнениями,далее -  
Инструкция № 158);

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в собственности города Минска, 
утвержденная решением Минского городского 
совета депутатов от 25.04.2012 № 217 (с изме­
нениями и дополнениями, далее -  Инструкция 
№217);

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в собственности Минской обла­
сти, утвержденной решением Минского област­
ного Совета депутатов от 26.06.2012 № 171 (с из­
менениями и дополнениями, далее -  Инструкция 
№ 171 по Минской области);

-  Инструкцией о порядке списания имуще­
ства, находящегося в коммунальной собствен­
ности города Могилева, утвержденной решени­
ем Могилевского городского Совета депутатов 
от 22.12.2012 № 23-9;

-  Инструкцией о порядке списания имущества, 
находящегося в областной коммунальной соб­
ственности, утвержденной решением Могилев­
ского областного Совета депутатов от 17.04.2012 
№ 15-4.

В вышеуказанных решениях городских и об­
ластных Советов депутатов, утвердивших поря­
док списания имущества, дано определение по­
нятия имущества, находящегося в собственно­

сти города и области.
Нормативные документы, регулирующие по­

рядок списания имущества, находящегося в соб­
ственности районов, утверждены решениями со­
ответствующих районных Советов депутатов.

Основания списания имущества
Согласно п. 1 Положения № 180 под списани­

ем имущества, находящегося в республиканской 
собственности, понимается его выбытие из хо­
зяйственной деятельности республиканского 
юридического лица, негосударственного юриди­
ческого лица, республиканского государственно­
общественного объединения на основании ре­
шения, предусматривающего его уничтожение 
(снос, демонтаж).

В соответствии с п. 2 Инструкции № 217 под 
списанием имущества понимается выбытие иму­
щества из хозяйственной деятельности комму­
нального юридического лица, негосударствен­
ного юридического лица, республиканского 
государственно-общественного объединения на 
основании решения, предусматривающего уни­
чтожение (снос, демонтаж) имущества.

Согласно п. 2 Инструкции № 171 по Минской 
области под списанием имущества понимает­
ся выбытие имущества из хозяйственной дея­
тельности облисполкома, его структурных под­
разделений с правами юридического лица, об­
ластного юридического лица, негосударствен­
ного юридического лица, республиканского 
государственно-общественного объединения на 
основании решения, предусматривающего уни­
чтожение (снос, демонтаж) имущества.

Пунктом 3 Положения № 180 установлено, что 
имущество может быть списано в следующих 
случаях:

1) если оно не соответствует техническим нор­
мативным правовым актам в области техниче­
ского нормирования и стандартизации;

2) если начисленная амортизация составляет 
100%;

3) утраты (гибели) в связи с чрезвычайными 
обстоятельствами (пожар, авария, стихийное 
бедствие, дорожно-транспортное происшествие 
и другие);

4) если имущество не было продано на аук­
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ционе с установлением начальной цены прода­
жи, равной одной базовой величине (кроме ка­
питальных строений (зданий, сооружений), не­
завершенных законсервированных капитальных 
строений, иного недвижимого имущества, не­
завершенных незаконсервированных капиталь­
ных строений при возможности их использова­
ния под жилые помещения и (или) для ведения 
личного подсобного хозяйства);

5) если вышеназванные объекты капитально­
го строительства не были проданы на аукционе 
с установлением начальной цены продажи, рав­
ной одной базовой величине, с условием их ре­
конструкции под жилые помещения и (или) для 
ведения личного подсобного хозяйства, так как 
аукцион в соответствии с законодательством 
признан нерезультативным либо несостоявшим- 
ся или единственный участник отказался от при­
обретения предмета аукциона по указанной на­
чальной цене, увеличенной на 5%.

Списание имущества, находящегося в соб­
ственности соответствующих административно- 
территориальных единиц, производится в слу­
чаях, аналогичных случаям списания имуще­
ства, определенным Положением № 180.

Порядок принятия решения о 
списании имущества

Положением № 180 определен разный поря­
док принятия решения о списании имущества, 
находящегося в республиканской собственно­
сти, в зависимости от того, какие организации 
пользуются имуществом:

1) по имуществу, закрепленному за республи­
канскими юридическими лицами на праве опера­
тивного управления или хозяйственного ведения;

2) по имуществу, переданному в безвозмезд­
ное пользование негосударственным юридиче­
ским лицам, республиканским государственно­
общественным объединениям.

В первом случае решение о списании имуще­
ства готовит постоянно действующая комиссия 
по списанию имущества, создаваемая по рас­
поряжению руководителя либо коллегиального 
органа управления республиканского юридиче­
ского лица. В состав комиссии включаются: глав­
ный бухгалтер (его заместитель), бухгалтер, ра­
ботники, на которых возложена ответственность

за сохранность имущества, руководители (заме­
стители руководителей) структурных подразде­
лений (п. 5 Положения № 180).

Во втором случае решение о списании иму­
щества принимает руководитель либо колле­
гиальный орган управления ссудодателя на 
основании предложения ссудополучателя и 
акта о списании имущества, подготовленно­
го комиссией по списанию имущества, соз­
данной ссудополучателем (негосударствен­
ным юридическим лицом, республиканским 
государственно-общественным объедине­
нием). В состав комиссии включаются: глав­
ный бухгалтер (его заместитель), бухгалтер, 
работники негосударственного юридическо­
го лица, республиканского государственно­
общественного объединения, на которых воз­
ложена ответственность за сохранность иму­
щества, руководители (заместители руково­
дителей) структурных подразделений негосу­
дарственного юридического лица, республи­
канского государственно-общественного объ­
единения (п. 7 Положения № 180).

Основные функции комиссий, создаваемых в 
первом и втором случаях, определены п. 6 По­
ложения № 180:

1) проведение осмотра и определение факти­
ческого состояния предлагаемого к списанию 
имущества по месту его нахождения;

2) рассмотрение документов, содержащих не­
обходимые для подготовки акта о списании иму­
щества сведения об этом имуществе (первичные 
учетные документы, техническая документация, 
а также экспертное заключение соответствую­
щей организации в случае списания недвижимо­
го имущества, если оно не соответствует техни­
ческим нормативным правовым актам в области 
технического нормирования и стандартизации).

Для целей Положения № 180 под недвижимым 
имуществом понимаются капитальные строения 
(здания, сооружения), изолированные помеще­
ния, машино-места, незавершенные законсер­
вированные капитальные строения, иное недаи- 
жимое имущество, незавершенные незаконсер- 
вированные капитальные строения, доли в пра­
ве общей собственности на них;

3) определение оснований для списания иму-
щества;
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4) оформление акта о списании имущества.
Функции комиссий по списанию имущества, на­

ходящегося в собственности административно- 
территориальных единиц, определены решени­
ями соответствующих Советов депутатов, утвер­
дивших порядок списания имущества и анало­
гичны функциям комиссии, определенным По­
ложением № 180.

Порядок принятия решений о списании 
имущества, находящегося в собственности 
адм и нистративно-территориал ьн ых еди ниц, 
производится по-разному и кратко рассмотрен 
ниже.

г. Брест

Согласно п. 4 Инструкции № 116 списание 
имущества, закрепленного на праве хозяй­
ственного ведения, оперативного управле­
ния за коммунальными юридическими лицами 
г. Бреста, производится по решению их руково­
дителей. Причем, решение о списании недви­
жимого имущества принимается после пред­
варительного письменного согласования с соот­
ветствующим органом, уполномоченным горис­
полкомом управлять коммунальными юриди­
ческими лицами. Если коммунальное юридиче­
ское лицо подчиняется непосредственно горис­
полкому, решение о списании недвижимого 
имущества принимается после предваритель­
ного письменного согласования с заместите­
лем председателя горисполкома по направле­
нию деятельности.

Брестская область

Согласно п. 5 Инструкции № 195 списание иму­
щества, закрепленного на праве оперативного 
управления или хозяйственного ведения за ком­
мунальными юридическими лицами Брестской 
области, осуществляется по решению их руко­
водителей (уполномоченных ими заместителей 
руководителей).

г. Витебск

В соответствии с п. 5 Инструкции № 137 списа­
ние имущества, закрепленного на праве хозяй­
ственного ведения, оперативного управления 
за администрациями, их структурными подраз­
делениями с правами юридического лица, ком­
мунальными юридическими лицами г. Витебска, 
производится по решению их руководителей.

Причем, решение о списании недвижимого иму­
щества, а также машин, оборудования, транс­
портных средств принимается после предвари­
тельного согласования с горисполкомом. Проек­
ты решений горисполкома о согласовании спи­
сания названного имущества подготавливают 
соответствующие городские органы управле­
ния, в подчинении и (или) ведении которых на­
ходятся коммунальные юридические лица.

Витебская область

Согласно п. 5 Инструкции № 171 по Витебской 
области списание имущества, закрепленного 
на праве хозяйственного ведения, оперативно­
го управления за коммунальными юридически­
ми лицами области производится по решению 
их руководителей. Решение о списании недви­
жимого имущества принимается после предва­
рительного письменного согласования с соот­
ветствующим областным органом управления, а 
если коммунальное юридическое лицо подчиня­
ется непосредственно Витебскому облисполко­
му -  предварительного письменного согласова­
ния с заместителем председателя облисполкома 
по направлению деятельности.

г. Гомель

Согласно п. 5 Инструкции № 169 списание не­
движимого имущества вне зависимости от его 
стоимости, иного имущества, относящегося к 
основным средствам, восстановительная (пере­
оцененная) стоимость которого превышает 100 
базовых величин, производится по решению Го­
мельского горисполкома.

Имущество, относящееся к основным сред­
ствам, восстановительная (переоцененная) 
стоимость которого не превышает 100 базо­
вых величин, закрепленное на праве оператив­
ного управления, хозяйственного ведения за 
структурными подразделениями Гомельского 
горисполкома с правами юридического лица, 
коммунальными юридическими лицами, под­
чиненными непосредственно горисполкому, 
списывается по решению их руководителей, 
согласованному с заместителем председате­
ля Гомельского горисполкома по направлению 
деятельности.

Имущество, закрепленное на праве оператив­
ного управления, хозяйственного ведения за 
структурными подразделениями администра­
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ций районов г. Гомеля с правами юридического 
лица, коммунальными юридическими лицами, 
не подчиненными непосредственно горисполко­
му, списывается по решению их руководителей, 
согласованному с органом управления Гомель­
ского горисполкома.

Гомельская область

Согласно п. 5 Инструкции № 192 списание иму­
щества, закрепленного на праве хозяйственно­
го ведения, оперативного управления за ком­
мунальными юридическими лицами Гомельской 
области, производится по решению их руково­
дителей. Решение о списании недвижимого иму­
щества принимается после предварительного 
письменного согласования с соответствующим 
органом управления Гомельского облисполкома, 
а если коммунальное юридическое лицо подчи­
няется непосредственно облисполкому -  пред­
варительного письменного согласия с замести­
телем председателя облисполкома по направле­
нию деятельности.

г. Гродно

В соответствии с п. 4 Инструкции № 162 спи­
сание имущества осуществляется по решению 
Гродненского горисполкома.

Гродненская область

В соответствии с п. 5 Инструкции № 158 спи­
сание имущества, закрепленного на праве хо­
зяйственного ведения, оперативного управ­
ления за коммунальными юридическими ли­
цами Гродненской области, производится по 
решению их руководителей. Решение о списа­
нии недвижимого имущества принимается по­
сле предварительного письменного согласова­
ния с соответствующим органом управления 
Гродненского облисполкома, а если комму- 

_ нальное юридическое лицо подчиняется непо­
средственно облисполкому -  предварительно­
го письменного согласования с заместителем 
председателя облисполкома по направлению 
деятельности.

г. Мийск

Согласно п. 5 Инструкции № 217 списание иму­
щества, закрепленного на праве хозяйственно­
го ведения, оперативного управления за ком­
мунальными юридическими лицами г. Минска 
осуществляется по решению их руководителей

(уполномоченных ими заместителей руководи­
телей).

Минская область

Согласно п. 5 Инструкции Nq 171 по Минской 
области списание недвижимого имущества, 
закрепленного на праве оперативного управ­
ления за областными юридическими лицами, 
подчиненными непосредственно облисполко­
му, производится по решению их руководи­
телей, согласованному с заместителем пред­
седателя облисполкома по направлению дея­
тельности.

Списание недвижимого имущества, закреплен­
ного на праве оперативного управления за об­
ластными юридическими лицами, не подчинен­
ными непосредственно Минскому облисполко­
му, производится по решению их руководите­
лей, согласованному с органом управления обл­
исполкома.

Списание недвижимого имущества, закреплен­
ного на праве хозяйственного ведения за юри­
дическими лицами Минской области, произво­
дится по решению их руководителей.

Списание иного имущества (кроме недвижи­
мого имущества), закрепленного за юридиче­
скими лицами Минской области, осуществля­
ется по решению их руководителей (п. 6 Ин­
струкции № 171).

Как видим, принятие решений о списании иму­
щества, закрепленного за коммунальными юри­
дическими лицами, в разных административно- 
территориальных единицах осуществляется по- 
разному и не всегда соответствует Положению 
№ 180.

Оформление акта о списании 
имущества

Примерная форма акта о списании ймуще- 
ства утверждена постановлением Минфина от
12.03.2012 № 15 (далее -  Постановление N» 15), 
вступившим в силу 02.06.2012.

Акт о списании имущества подписывается 
председателем и членами комиссии и утверж­
дается решением руководителя либо коллеги­
ального органа управления республиканского 
юридического лица с указанием должности, 
фамилии, инициалов и даты утверждения (п. 8
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Положения № 180, приложение к Постановле­
нию № 15).

Согласно инструкциям по списанию имуще­
ства, утвержденным соответствующими местны­
ми Советами депутатов (основные инструкции 
названы выше), акт о списании имущества под­
писывается председателем и членами комиссии 
и утверждается лицами, принимающими реше­
ние о списании имущества.

При оформлении актов о списании имущества, 
содержащего драгоценные металлы, следует 
учитывать требования Инструкции о порядке 
использования, учета и хранения драгоценных 
металлов и драгоценных камней, утвержденной 
постановлением Минфина от 15.03.2004 № 34 (с 
изменениями и дополнениями, далее -  Инструк­
ция № 34).

В актах списания имущества должны указы­
ваться масса (содержание) драгметаллов, под­
лежащих списанию, а также масса (содержание) 
драгметаллов, подлежащих оприходованию в 
виде лома. При использовании в организации 
способа определении содержания драгметал­
лов после списания основных средств эти сведе­
ния в актах списания имущества не указываются 
(п. 69 Инструкции № 34).

Согласно п. 70 Инструкции № 34 после утверж­
дения акта списания имущества организации 
обязаны изъять детали, узлы и комплектующие

изделия, содержащие драгметаллы, и составить 
акт демонтажа (изъятия).

В соответствии с п. 71 Инструкции № 34 лом, 
содержащий драгметаллы, приходуется на осно­
вании актов списания имущества и прилагаемых 
к ним актов демонтажа (изъятия).

Следует обратить внимание, что постановле­
нием № 15 утверждена примерная форма акта о 
списании имущества.

В настоящее время порядок утверждения и со­
ставления первичных документов регулируется:

-  Указом Президента РБ от 15.03.2011 № 114 
«О некоторых вопросах применения первичных 
учетных документов» (с изменениями и допол­
нениями, далее -  Указ № 114);

-  постановлением Совмина от 24.03.2011 
№ 360 «Об утверждении перечня первичных 
учетных документов» (с изменениями и допол­
нениями, далее -  Постановление № 360).

Постановлением № 360 утвержден обяза­
тельный к применению перечень первичных 
документов с указанием государственных ор­
ганов, которые должны утвердить формы этих 
первичных документов. В настоящее время все 
формы, предусмотренные в перечне, утверж­
дены соответствующими государственными 
органами.

ТАБЛИЦА 1

№п/п Содержание хозяйственной операции*  ̂ “п-,
Выбытие объектов основных средств в результате их списания 
(2 записи одновременно):
а) на суммы накопленной амортизации за весь период эксплуа­
тации;

б) на остаточную стоимость выбывающих основных средств

Корреспонденция субсчетов
Дебет

020 «Амортизация 
основных средств»

250 «Фонд в основных 
средствах»

Кредит

01 «Основные средства» 
(соотв. субсчет)

01 «Основные средства» 
(соотв. субсчет)

Примечание. По мнению автора, при списании объектов основных средств вместо 2 простых бухгалтерских записей, предусмотренных 
Инструкцией № 60, можно составить одну сложную бухгалтерскую запись:
Д-т субсч.020 «Амортизация основных средств» -  на суммы накопленной амортизации за весь период эксплуатации 
Д-т субсч. 250 «Фонд в основных средствах» -  на остаточную стоимость выбывающих основных средств 
К-т счета 01 «Основные средства» (соответствующий субсчет) -  на первоначальную стоимость.
Согласно пункту 9 Положения № 180 списание остаточной (ликвидационной) стоимости имущества в бухгалтерском учете отражается 
после завершения работ по его уничтожению (сносу, демонтажу)

« Списание полностью самортизированных объектов основных 020 «Амортизация 
средств основных средств»

« Стоимость материалов, полученных при выбытии основных 
средств:

01 «Основные средства» 
(соотв. субсчет)

а) приобретенных за счет бюджетных средств;

б) приобретенных за счет средств, получаемых от приносящей до­
ходы деятельности

06 «Материалы и про­
дукты питания» 
(соотв. субсчет)

06 «Материалы и про­
дукты питания» 
(соотв. субсчет)

140 «Расчеты по финансирова­
нию из бюджета», 230 «Финан­

сирование из бюджета»

237 «Прочие источники»
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ТАБЛИЦА 2
шИй 1 ' . ание хозяйственно*

Реализация излишних и неиспользуемых материалов, приоб­
ретенных за счет бюджетных средств. Составляются две бух­
галтерские записи одновременно:

а) отпущены материалы покупателю;

б) уменьшается источник финансирования

100 «Текущий счет по бюджету», 120 
«Касса», 178 «Расчеты с прочими де­

биторами и кредиторами»
140 «Расчеты по финансированию из 
бюджета», 230 «Финансирование из 

бюджета»

06 «Материалы и про­
дукты питания» 

(субсчета 060-067,069)
173 «Расчеты 
с бюджетом»

Примечание. Из приведенной корреспонденции субсчетов видно, что стоимость реализованных материалов, приобретенных за счет бюд­
жетных средств, следует внести в доход бюджета (кредит субсчета 173 «Расчеты с бюджетом»).
По мнению автора, аналогично следует рассуждать при реализации материалов, полученных при выбытии объектов основных средств, 
приобретенных за счет бюджетных средств (выручка должна быть внесена в доход бюджета)

Реализация излишних и неиспользуемых материалов, приоб­
ретенных за счет внебюджетных средств

111 «Текущий счет по внебюджетным 
средствам», 280 «Реализация про­

дукции (работ, услуг)», 178 «Расчеты с 
прочими дебиторами и кредиторами»

06 «Материалы и про­
дукты питания»(суб­

счета 060-067,069)

Примечание. По мнению автора, вместо субсчета 280 «Реализация продукции (работ, услуг)» следует использовать субсчет 28.1 «Реали­
зация других материальных ценностей».
В настоящее время бюджетные организации при осуществлении приносящей доходы деятельности выручку от реализации продукции, 
товаров, выполнения работ, оказания услуг, другие доходы должны признавать в бухгалтерском учете по методу начисления. Поэто­
му при реализации материалов, приобретенных за счет внебюджетных средств (как и материалов, полученных при выбытии объектов 
основных средств, приобретенных за счет внебюджетных средств) должны составляться следующие бухгалтерские записи:
1) на учетную стоимость отпущенных покупателю материалов:
Д-т субсч. 281 «Реализация других материальных ценностей»
К-т счета 06 «Материалы и продукты питания» (субсчета 060-067,069);
2) на отпускную стоимость переданных покупателю материалов:
Д-т субсч. 178 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами»
К-т субсч. 281 «Реализация других материальных ценностей»;
3) на сумму денежных средств, поступившую от покупателя:
Д-т субсч. 111 «Текущий счет по внебюджетным средствам»
К-т субсч. 178 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами».

Вместо субсчета 178 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами» в учетной политике можно предусмотреть использование субсче­
тов 154 «Расчеты с покупателями и заказчиками» и 155 «Расчеты с заказчиками по авансам»

Другие первичные учетные документы (за ис­
ключением форм, утвержденных Постановлени­
ем № 360) могут разрабатываться и утверждать­
ся организациями самостоятельно (приказом 
руководителя).

В соответствии с подпунктом 1.3 п. 1 Указа 
№ 114 можно также применять формы, установ­
ленные республиканскими органами государ­
ственного управления по согласованию с Мин­
фином (эти формы носят рекомендательный, а 
не обязательный характер).

Формы документов, разработанные и утверж­
денные организацией самостоятельно, согласо­
вывать с Минфином не требуется.

Указом № 114 определен перечень обязатель­
ных сведений (реквизитов), которые должны со­
держаться в первичном учетном документе (не­
зависимо от того, кто его утверждает), если иное 
не установлено Президентом РБ:

-  наименование документа, дата его составле­
ния;

-  наименование организации, фамилия и ини­
циалы индивидуального предпринимателя;

-  содержание и основание совершения хозяй­
ственной операции, ее оценку в натуральных и 
стоимостных показателях (или в стоимостных 
показателях);

-  должности лиц, ответственных за соверше­
ние хозяйственной операции и (или) правиль­
ность ее оформления, их фамилии, инициалы и 
подписи.

Первичные учетные документы могут содер­
жать иные сведения (реквизиты), но они не явля­
ются обязательными.

В соответствии с подпунктом 1.5 п. 1 Указа 
N° 114 не является нарушением порядка состав­
ления (оформления) первичных учетных доку­
ментов, предусмотренным Кодексом Республи­
ки Беларусь об административных правонару­
шениях, неуказание (недостоверность) в них лю­
бых сведений, за исключением обязательных 
сведений, названных выше.
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ТАБЛИЦА3

Ш ЯШ Ш Щ щ Ж тш
Расходы, связанные с выполнением работ по уничтожению 
(сносу, демонтажу) объектов основных средств:

а) если объекты основных средств были приобретены за счет 
средств республиканского бюджета и местных бюджетов;

б) если объекты основных средств были приобретены за счет 
средств, получаемых от приносящей доходы деятельности, 
иных источников, установленных законодательством

200 «Расходы по бюджету», 202 
«Расходы за счет других бюдже­
тов», 246 «Фонд производствен­
ного и социального развития»

246 «Фонд производственного и 
социального развития»

ы т т т
т т т

10 «Текущие счета по бюджету»,
11 «Текущие счета по внебюд­

жетным средствам», 17 «Расчеты 
с разными дебиторами и креди­
торами» и др. (соотв. субсчета)

11 «Текущие счета по внебюд­
жетным средствам», 17 «Расчеты 
с разными дебиторами и креди­
торами» и др. (соотв. субсчета)

Примечание. Пунктом 9 Положения Na 180 установлены сроки проведения работ по уничтожению (сносу, демонтажу) имущества (вклю­
чая при необходимости проведение технического обследования, разработку проектной документации). Указанные работы осуществля­
ются в срок не позднее шести месяцев со дня принятия решения о списании имущества или в иные сроки, определенные проектной до­
кументацией, но, как правило, не более двенадцати месяцев со дня принятия решения о списании имущества.

Таким образом, форма акта о списании имуще­
ства (как и другие первичные документы) долж­
на быть предусмотрена в учетной политике ор­
ганизации в соответствии с требованиями Указа 
№ 114.

Бухгалтерский учет
В соответствии с п. 22 Инструкции по бухгал­

терскому учету основных средств в бюджетных 
организациях, утвержденной постановлени­
ем Минфина от 31.10.2012 № 60 (с изменения­
ми и дополнениями), выбытие объектов основ­
ных средств в результате их списания отража­
ется следующими бухгалтерскими записями (см. 
табл. 1):

Если материалы, полученные при выбытии 
основных средств, будут реализованы, эту опе­
рацию следует отразить в бухгалтерском учете 
в соответствии с Методическими указаниями о 
порядке учета материальных запасов учрежде­
ниями и организациями, состоящими на бюд­
жете, утвержденными приказом Минфина от 
11.12.1997 № 59. Согласно пунктам 30-31 корре­
спонденции счетов по операциям учета матери­
альных запасов, приведенной в этих методиче­
ских указаниях, при реализации излишних и не­
используемых материалов составляются следу­
ющие бухгалтерские записи (см. табл. 2).

Согласно подпункту 10.1 п. 10 Положения 
№ 180 расходы, связанные с выполнением ра­
бот по уничтожению (сносу, демонтажу) имуще­
ства, включая при необходимости проведение 
технического обследования, разработку проект­
ной документации, в отношении имущества, за­

крепленного за бюджетными организациями на 
праве оперативного управления, осуществляют­
ся за счет:

-  средств республиканского бюджета, преду­
смотренных на их содержание, и иных источни­
ков, не запрещенных законодательством, если 
имущество приобретено за счет средств респу­
бликанского и местных бюджетов;

-  превышения доходов над расходами, остаю­
щихся в распоряжении этих организаций, иных 
источников, не запрещенных законодатель­
ством, если имущество приобретено за счет 
средств, получаемых от приносящей доходы де­
ятельности, иных источников, установленных 
законодательством.

Источники расходов, связанных с выполне­
нием работ по уничтожению (сносу, демонта­
жу) имущества, находящегося в собственности 
административно-территориальных единиц, 
определены решениями соответствующих Со­
ветов депутатов, утвердивших порядок списа­
ния имущества, и по существу аналогичны ис­
точникам расходов, определенным Положени­
ем № 180.

Руководствуясь вышеназванными правилами 
Положения № 180, расходы, связанные с выпол­
нением работ по уничтожению (сносу, демонта­
жу) объектов основных средств, по мнению ав­
тора, должны отражаться бухгалтерскими запи­
сями, которые описаны в таблице 3.

АННА ЧЕРНЮК,
доцент БГЭУ
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